Vocalium	अ	आ	इ	ई	उ	ऊ	ऋ	ॠ	लृ	लृ	ए	ऐ	औ	औ
<i>Guna</i>	ए	ऐ	औ	औ	अऌ	अऒ	अलृ	अलृ
<i>Vridhdus</i>	आ	...	ऐ	ऐ	औ	औ	अऌ	अऌ	अलृ	अलृ	ऐ	...	औ	...

EUPHONIAE LEGES.

VOCALIS.

DE MUTATIONE VOCALIUM, QUAE IN FINE ET INITIO DUARUM
VOCUM CONCURRENT.

35. *Duae similes, vocales* (vid. r. 32.) — sive sint ambae breve vel ambae longae, seu altera brevis et altera longa — in longam suam coalescunt vocalem, ita ut ambae concurrentes voces finem et initium suum in unam eandemque longam vocalem confundant: e. c. वाहोवास्ति *aqua hic est*, e वाहि इह, अस्ति; पितृदि *patris-divitiae* e पेट् इदि; केशिनीक्षते *Késma videt* ex केशिनी ईक्षते; चास्ति *ca est* e चा अस्ति; मधुह्न *apis-collectio* e मधु ह्न. Huiusmodi tamen exempla, ubi duae concurrentes voces nomen compositum non formant, secundum r. 30^o. p. 21. ita scribimus, ut vocalem, in quam ambae coalescunt voces, priori adjiciamus vocem, posteriori autem ' vel " signum, ad coalitum indicandum, antepoamus: veluti वाहो ' ए अस्ति, केशिनी " क्षते, चा ' स्ति.

36. अ et आ cum sequente vocali dissimili (इ et इ exceptis) in diphthongum coalescunt, scilicet cum इ vel ई in ए, cum उ vel ङ in ओ, cum ए vel ऐ in ऐ, cum औ vel औ in औ; e. c. बालेष्टि e बाल vel बाला + इष्टि, बालेर्षी e बाल् vel बाला + ईर्षी, बालोद् e बाल vel बाला + उद्, बालोद् e बाल vel बाला + उद्, बालोद् e बाल vel बाला + उद्, बालोद् e बाल vel बाला + उद्, बालोद् e बाल vel बाला + उद्.

+ एध, दालीशयं ० दाल vel दान्ना + ऐशयं, दानीका ० दान्न vel दान्ना + श्रेयक, दान्नादयं ० दान्न vel दाला + श्रेयदयं. Cum sequente इ vel इतान् अ quam आ finale in अद् transit, e. c. दान्नाइ ० दान्न vel दान्ना + इत्तु

ΑΝΩΤ. In omnibus his exemplis, quia concurrentes voces nomen compositum formant, earum disjunctio non congrua est. Quodsi vero e c Genitivus तत्र् cum sui stantivis supra dictis concurreret, secun- tam eam, quam in r. 10¹⁾ p 21 exposui scriberet h rationem, scriberem तत्रे 'दि, तत्रे 'प्य, तत्रे 'द, तत्रे 'रु, तत्रे 'ध, तत्रे शयं, तत्रे 'क, तत्रे 'दयं, तत्रे 'इ

37 Quaevis vocalis, quae sibi respondentem habet semivocalem, in eam transit ante quamvis vocalem dissimilem (r. r. 32.), scilicet इ et ई in ए, उ et ऊ in ए, इ et इत् in इ, e. c. दार्य अत्र ० दारि अत्र, नग्न अत्र ० नदी अत्र, मध्य इदन् ० तथ इदन्, दध्ययन्, vox composita ० दध + शयन्, विजयन्, vox composita ० वित् + शयन्

ΑΝΩΤ. In codicibus manuscriptis et in illis et his libris hujusmodi concurrentes voces in unum scribuntur, veluti दार्यत्र, नगत्र, मध्यदन् etc., ita ut posterioris vocabuli initialis vocalis eundem in modum inflectatur quam in medio vel sine vocibus holorum (vid r 2)

38 Diphthongus ए ante अ initiale nullam subit mutationem, hoc autem अ elulitur et signo ॐ supplementum est, quod tamen in codicibus manuscriptis et typographicis libris saepe negligitur, e c. एने अस्मिन् pro एने अस्मिन्. Ante quamvis aliam vocalem ए finale in अ transit, et sequens vocalis nullam subit mutationem, e c. एन प्राचीत्, एन इत्, एन एतस्मिन् pro एने एतस्मिन्, एने इत्, एने इतस्मिन्. Haec autem, quae ए finale subit, mutatio in अ, ex अत् abjecto न est explicanda, transit enim ए in medio vocum ante vocales in अत् (vid. r. 55.), et eadem mutatio secundum grammaticos indicos in vocum sine quoque admittitur. Apud scriptores tamen hujus mutationis exempla nunquam inveni (cf r 41.)

39. ओ in vocum sine plerumque syllabae अच् euphonica est mutatio (vid. r. 76.). ओ primum autem ante vocales in अच् transit, eo quod huius diphthongi ex *a* et *u* vocalibus constatae, posterius elementum in sibi respondentem semivocalem mutetur; e. c. ओ cum sequente ईश nomen compositum ओवीश *boon dominus* format. Semivocalis य् in quibusdam compositis, post ओ finale, vocalis vim habet, quam ob rem e. c. ओ cum sequente कृति compositum ओकृति format.

40. Quaedam adverbia et interjectiones in ओ desinentes, scilicet नो, अथो, उताहो, ओ! अरो! आरो! हो! भो! nullam ante vocales subeunt mutationem. Vocativi in ओ desinentes hanc diphthongum aut integram retinent, aut in अच् vel अ् immutant, quod quidem अ ex अच् abjecto च् explicandum est (cf. r. 38.).

41. Diphthongi ऐ et औ ante quamvis vocalem dissolvuntur in आय् et आव्, eo quod posterius ipsarum elementum (*i* et *u*) in sibi respondentem transeat semivocalem; e. c. सुतायाच् अवेदयत् *filiae rotulit*, pro सुतायि अवेदयत्, ताञ् उभौ *in ambo* pro ताच् उभौ. Syllabae आय् et आव् suam quoque semivocalem abjicere possunt, ita ut in praecedentibus exemplis सुताया pro सुतायि et ता pro ताच् ponatur.

ANNOT. Abjectae semivocalis य् exemplum offert *Arduhani reditus ex Indis coelo* (III. 12.), ubi Dativus तस्मै *es* ante अचितय् in तस्मा mutatus est*). Diphthongum औ vero, quoniam ut Dualis terminatio saepissime in vocum sine occurrit, nunquam apud scriptores in आ pro आव् mutata inveni.

EXCEPTIONES

42. Praepositiones inseparabiles, si in अ et आ desinunt, has vocales ante radices ab ए vel ओ incipientes abjiciunt, e. c. त्रेद् त्रे-

*) तस्मा अचितय् मर्मम् धट्टव सुहृन्वत्

mere ex प्र et एद्, पीराय *siccare* ex परा et श्राप्. Ante formas derivativas (ut causalia, desiderativa etc.) praepositiones inseparabiles in अ et आ desinentes generalem regulam 36. sequuntur.